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Awareness of the Czech society about alternative pedagogical tendencies

Alternative schools mean education which differs completely or partly in their

aids, teaching contents, forms of leasing and teaching from education offered by state or

other traditional institutions. Only after 1989 the great expansion of alternative

pedagogical directions happens in the Czech Republic. Nowadays, the most represented

schools are the ones with components of Waldorf, Montessori and Dalton pedagogy.

Educational methods according to Celestine Freinet, Jenna school and modern ways of

education are also known.

In theoretic part of my thesis a method of secondary analysis of data was used.

In order to check supposed hypotheses and to realise the aims of research part are used

methods questioning, technique questionnaire. The questionnaire was established for

parents of toddlers and pre-school age children in South Moravia region. Distribution of

the questionnaires was ensured by post or by personal handing after previous phone

agreement with the institution management. Addressed institutions were maternal

centres, family centers and nursery schools in each of the seven districts of South

Moravia region. For the research validity a multi-level stratified choice of respondents

was chosen. Institutions both in towns and in villages were represented. In sum 452

questionnaires were distributed and given to hands of workers of these institutions.

From this number, 288 fulfilled questionnaires were returned, e.g. 64 % fruitfulness of

data collecting. For the research 288 questionnaires were used.

The main aim of the thesis was to find out informedness of the Czech

community on possibilities of alternative education. Partial aim was to chart the

public’s opinions on form of this kind of education. Estimated hypothesis that parents

prefer education of standard (common) schools of given educational system to

alternative education was confirmed with a clear sequence to partial hypothesis. Partial

hypothesis says that the main mason why parents prefer the standard schools of given

educational system to alternative education is curriculum ignorance of offered

alternative. Clear mason why they prefer education at common schools is the

satisfaction of interviewees with the methods of education and the offer of schools in

their region and insufficient informedness of parents on other possibilities of children’s

education.

The thesis can be instrumental to incresed informedness of students, parents and

wide public, eventually it can become the clu efor some subjects for mening of

informational campaign.
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Úvod

Alternativní vzdělávací směry mají již v české společnosti jiné postavení než

tomu bylo před rokem 1989, velice dynamicky se začaly rozvíjet instituce zabývající se

těmito metodami vzdělávání a uvádět do praxe plody světových osobností. Po dvě

staletí se tyto myšlenky výchovy a vzdělání šíří napříč celou společností, různými

národy a reagují na aktuální potřeby výchovy dítěte i celé společnosti.

Téma jsem si zvolila proto, že považuji za důležité, aby se různými formami

vzdělávání a pohledy na vývoj dítěte zabývali nejen pedagogové, ale i pracovníci

v pomáhajících profesích a celá společnost, která vychovává děti a chce pro ně najít tu

nejlepší cestu ve vzdělávání. Proto volím toto téma, které se tváří spíše jako

pedagogické, na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, abych obeznámila i studenty směřující spíše do zdravotně sociální

oblasti. Samozřejmě je pro studenty velice důležité znát teorie a metody sociální práce,

ovládat komunikační dovednosti a mít řadu dalších potřebných informací, kterými nás

fakulta připravuje na budoucí povolání. Ale našimi budoucími klienty budou velmi

často i děti, nebo s dětmi budeme v denním kontaktu, tak je třeba se na to připravit a

utříbit si, kdo je dítě, co od nás očekává a co potřebuje do budoucna umět, aby uspěl

v dospělosti v tomto světě.

Dítě je naše budoucnost, vše, co dítěti dáme, ať už je to pozitivní zkušenost nebo

naopak negativní, nese si tyto základní informace dále do svého života. Bude z nich

čerpat a bude se od nich odvíjet jeho následující život.

Lidé by si měli položit otázku: „Jak tedy pracovat s dětmi ideálně pro jejich

harmonický vývoj?“. Nelze na tohle jednoznačně odpovědět, ale pro začátek je třeba

znát nabízející se možnosti a přístupy výchovy dítěte buď jako rodič, nebo člověk

pracující s dětmi.

Bakalářská práce je zaměřena na teoretické základy vybraných alternativních

metod vzdělávání a výzkum zjišťuje povědomí rodičů o alternativních možnostech

vzdělávání, přístup k těmto metodám a jejich názory na standardní vzdělávání v České

republice.

9

1 Současný stav

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Alternativa

Pojem je odvozen z latinského slova „alter“, což znamená jiný, ten druhý.

„Alternativní“ představuje ve svém výkladu – jinou možnost, jiný způsob řešení nebo

volby, a to vzhledem ke skutečnostem a jevům zpravidla protikladným, v zásadě odlišně

pojatým. Adjektivum „alternativní“ je v současné době termínem velmi často užívaným

v různých oblastech a souvislostech (Hrdličková, 1994).

1.1.2 Alternativní pedagogické koncepce

Podle Hrdličkové (1994): „Představují kvalitativně odlišný přístup ke koncepci

školy, školní práci, k dítěti vůbec, než jaký je typický pro výchovné postupy tradiční,

běžné a v dané době převažující. Alternativní pedagogické koncepce netradičním

a specificky osobitým způsobem chápou cíle a obsah vzdělání a výchovy, přístupy,

metody a formy pedagogické práce, včetně otázek organizace a řízení, zejména však

atmosféru vztahů mezi učitelem a žákem, žáky navzájem, vztahů školy a nejbližšího,

zejména rodinného prostředí.“

1.1.3 Alternativní škola či alternativní vzdělávání

Alternativní škola či alternativní vzděláváni je pojem, který se často užívá jako

synonymický ekvivalent k jiným pojmům, jako je volná škola, otevřená škola, nezávislá

škola, netradiční škola, soukromá škola aj. V této oblasti vládne terminologický chaos

komplikovaným odlišným chápáním pojmu „alternativní škola“ (Průcha, 1996) .

Průcha (2004) uvádí: „Existují mnohé obecné definice v pedagogických

slovnících a pedagogických encyklopediích. Například britský pedagogický slovník

(D. Lawton, P. Gordon, 1993) definuje „alternativní vzdělávání“ takto: Alternativní

vzdělávání je obecný termín označující takové školní vzdělávání, které je odlišné

od vzdělávání nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi, alternativní školy
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jsou obvykle spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako je např. odmítání

formálního kurikula či formálních metod výuky.“

Zatímco Hrdličková (1994) definuje alternativní školy jako školy, které uplatňují

nové, netradiční, reformní, experimentální formy, obsahy a metody výchovy, nové

didaktické přístupy, na rozdíl od běžně uplatňovaných, tradičních pedagogických

a didaktických koncepcí. Odmítají znaky oficiální školy jako je autoritativní řízení,

vztahy mezi učiteli a žáky, způsob hodnocení, byrokracii, mechaničnost pamětného

učení a anonymitu masovosti.

1.1.4 „Tradi ční škola“

Tradiční školu v pojetí dnešní doby chápeme založenou na třídně hodinovém

systému vyučování, s autoritativním postavením učitele, relativně stálou organizací

vyučovacích hodin, pevnými učebními plány a učebními osnovami, škola paměťově

reproduktivní s absolutizací rozumového vývoje dítěte a omezeným prostorem pro práci

výchovnou (Hrdličková, 1994).

Průcha (2004) tvrdí: „Termín tradiční škola či tradiční vyučování, používaný

dnes hojně, není vyhovující. Znamená nejen obvyklý, ustálený, běžný, ale jsou s ním

spojovány apriorní konotace o tom, že tradiční = špatný, zastaralý, což není adekvátní.“

Proto Průcha (2004) uplatňuje termín standardní jako protiklad k alternativní.

1.1.5 Kurikulum

Evropský pedagogický tezaurus, který byl vypracován odborníky z řady zemí

definuje curriculum následovně: „Seznam vyučovacích předmětů a jejich časové dotace

pro pravidelné vyučování na daném typu vzdělávací instituce.“ (Průcha, 2002).

1.2 Vlastnosti alternativní pedagogiky

1. Svoboda pro spojovávání teorie a praxe, učení a práce, školy a všedního dne – je

již dostatečně známé, že dosavadní škola úspěšně drobí a odděluje vzájemné

souvislosti života a světa do tradičně uchovaných jednotlivostí. Alternativní
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škola musí tyto rozdílnosti zrušit nebo velmi výrazně potlačovat, musí všem

žákům umožnit získávat nové zkušenosti, jež jim umožní být sebevědomými,

zodpovědnými a adaptabilními ve smyslu akceschopnosti v jejich budoucím

životě. Důležité je, že budování takových spojitostí se děje ve svobodných,

volných podmínkách.

2. Sebeorganizace a samospráva zúčastněných – v dosavadní škole představují žáci


[…]


vyučování, které děti nadchne, bude je bavit. Stále více přibývá vzdělaných lidí, ale

úroveň vzdělanosti klesá. Celá široká společnost by si tak měla položit otázku, známe

a mám ty možnosti, které by mohly ve vzdělávání dětí, ale i v celoživotním vzdělávání

dospělých pomoci.

Cílem práce bylo zjistit informovanost české společnosti o možnostech

alternativního vzdělávání. Dílčím cílem bylo zmapovat názory veřejnosti na formu

tohoto vzdělávání. Cíle práce byly splněny. V souvislosti s hlavním cílem práce byla

stanovena hypotéza, která byla ve výzkumu této práce potvrzena. Rodiče opravdu

upřednostňují vzdělávání standardní před vzděláváním alternativním, a to především

z důvodu spokojenosti s běžnými metodami vyučování. I dílčí hypotéza v této práci

byla potvrzena, rodiče batolících a předškolních dětí v Jihomoravském kraji nemají

znalost kurikula jednotlivých nabízených alternativ, a tak dávají přednost vzdělávání

standardnímu. Z výzkumu také vyplynulo, že informovanost je ovlivněna působností

škol v České republice, která není příliš vysoká. Nejčastěji se školy vyskytují

ve velkých městech. Přesto že rodiče nejsou příliš informováni o možnostech

vzdělávání jejich dětí, měli by o jiné systémy ve školství zájem. Ovšem chybí jakási

iniciativa či debata ze strany rodičů o rozvíjení se vyučovacích metod.

Tato práce bude poskytnuta rodičům a pracovníkům mateřských, rodinných

center a mateřských škol, které se účastnili výzkumu. Tím bude zajištěna zpětná vazba

respondentům a zároveň by mohlo dojít ke zvýšení informovanosti rodičů. Mateřská

a rodinná centra by výsledky výzkumu mohly motivovat k přednáškovým činnostem

o alternativách. Práce může také posloužit ke zvýšení informovanosti studentů

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, rodičů i široké společnosti mimo

zmiňované zařízení, případně se může stát vodítkem pro některé subjekty k zahájení

informační kampaně, případně motivací k diskusi o zakládání alternativních zařízení.
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Příloha 1

Dotazník

Vážený pane, vážená paní,
jmenuji se Adéla Bartesová a jsem studentka 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Vás, o vyplnění tohoto dotazníku,
který je pro mě důležitým podkladem pro zpracování mojí bakalářské práce ne téma
Povědomí české společnosti o alternativních pedagogických směrech. Veškeré údaje,
které zde uvedete, budou použity pouze pro účely této práce a jsou anonymní. Prosím,
odpověď na otázku zakřížkujte, popřípadě odpověď doplňte.

Děkuji Vám za cennou spolupráci!

1.) Vaše pohlaví?
a) muž
b) žena

2.) Kolik je Vám let?
a) méně než 19
b) 20 – 29
c) 30 – 39
d) 40 – 49
e) 50 a více

3.) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní
b) středoškolské bez maturity
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

4.) Máte děti?
a) ano
b) ne

5.) V jakém je Vaše dítě věku?
a) kojenec (do 1 roku)
b) batole (od 1 do 3 let)
c) předškolní věk (od 3 do 6 let)
d) školní věk (od nástupu do základní školy)

6.) Navštěvuje Vaše dítě nějaké předškolní zařízení?
a) ne
b) ano, pak uveďte jaké:

1. jesle
2. mateřskou školu
3. mateřskou školu zaměřenou na vzdělávací programy např. Začít spolu,

Zdravá škola a další
4. alternativní mateřskou školu
5. mateřské centrum
6. jiné (prosím, uveďte)………...……………………………………………

7.) Považujete nabídku vzdělávacích institucí respektive sít škol ve Vašem

regionu za dostatečnou?
a) dostatečná
b) méně dostatečná
c) nedostatečná

8.) Jste spokojen/a s metodami výchovy a vyučování ve školských zařízeních?

a) velmi spokojen/a
b) spokojen/a
c) nespokojen/a

9.) Slyšel/a jste někdy o alternativním vzdělávání?

a) ne
b) ano

Jestliže jste odpověděl/a ANO, zaškrtněte prosím o kterém jste slyšel/a:
a) montessori pedagogika
b) wladorfská pedagogika
c) daltonské vyučování
d) jenská škola
e) freinetovská škola
f) jiná (prosím, uveďte)………………………………………………………..

10.) Pokud nějakou alternativní školu znáte, můžete prosím vypsat 3 její
základní myšlenky nebo co je obsahem vyučování?.................................................
………………………………………………………………………………………...

11.) Měl/a byste zájem, o jinou metodu vzdělávání než jsou tradiční školy?

a) ne
b) ano

12.) Kdybyste měl/a možnost, dal/a byste svoje dítě do alternativní školy?

a) ne
b) ano
Pokud ne, uveďte prosím Váš důvod ……………………………………………..

13.) Máte nějaké předsudky vůči jiným metodám vzdělávání než je tradiční
forma?

a) ne
b) ano
Pokud ano, uveďte prosím jaké …………………………………………………..

14.) Co je pro Vás rozhodující při výběru mateřské školy/základní školy pro
dítě?

a) nejbližší škola od Vašeho bydliště
b) úroveň školy – materiální zajištění
c) přístup učitelů k dětem
d) metody vzdělávání ve škole
e) jiné (prosím, uveďte)………………………………………………………….

Děkuji Vám za čas strávený u vyplnění tohoto dotazníku.