POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Adila Barlesová*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: *PřDc. Luboš Vodička*
- Katedra:
- Název bakalářské práce: *Teoretická část splněná o alternativních pedagogických tucích*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Shledávám se s tím, že práce ukazuje určitou nepřehlednost a
méně systematické alternativní řešení problémů a na vybraném příkladu
alternativní řešení nejen v práci, ale i v životě.
Má práce má značnou alternativní řešení v řešení a reflektování
individuálních dětí. Realizace alternativních metod za příjmu
škol a školky je se konají individuální desítky hodin
podle věku dětí a dospělých.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč jste pro svůj výzkum
použila problematiku alternativních řešení problémů?

Datum:

13.5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce

Y. D.